414 **DOMINICA XVII.**

bemus, ut regni caelestis participes simus. Notandum autem quod non ait: **Hæc omnia dabuntur uobis,** sed adiicientur, ostendens illud esse principale bonū quod datur, id est, regnum dei & iustitiam eius: **hæc omnia que adiicientur, tantum in præsentia uita esse necessaria, id est, uictum & uestitum.**

DOMINICA XVII.
post Pentecosten. **Luca: VII.**

In illo tempore Ibat Jesus in ciuitatem,
quaे vocatur Naim. Cū aut̄ appropinqua-
ret portæ ciuitatis, ecce defunctus effereba-
tur filius unicus matris suæ. Et reliqua.

Mediator dei et hominū Jesus Christus, homo p̄ nobis factus, ita in hoc, quē ex nobis assumptus, sua opera temperauit, ut frequenter in uno eodēq; miraculo, se uerum deū uerumq; hominem declararet. Qd̄ in huius lectiōis serie aper te demonstratur, cum prius misericordia motus dicatur, ac deinde iuuensem resuscitasse narratur. Quicquid ad fletū uiduit misericordia mouetur, uerus est homo: qui autem sola iussione iuuensem à mortuis resuscitauit, proculdubio uerus est deus. Sed quid hæc significant spiritualiter, uideamus, ut unde unus resu-

scit in corpore, inde multi resurgat in mente. Ait enim euangelista: **Ibat Jesus in ciuitatem, quæ vocatur Naim.** Nam ciuitas est Galilææ, duobus milibus distans à monte Tabor. Interpretatur autem in nostra lingua fluctus, sive cōmotio, & significat spiritu taliter mundum, qui amissa tranquillitate, in fluctibus & cōmorionibus est, sicut per Psalmistam dicitur: Cōmouisti domine terram, & conturbasti eā. **Psalm. 59.** Dñs autem quasi Naim appropinquauit, quando humanitate nostra assumpta, uisibilis mundo apparuit. Susciturus autem mortuum, non solum discipulos, sed etiam turbam copiosam secum uoluit comitari, ut ex uisione miraculi, non pauci, sed plures ad credulitatem & fidem eius uel laudem vocarentur. **Cum autem appropinquaret portæ ciuitatis, ecce defunctus efferebatur filius ynicus matris sua.** Defunctus iste, qui extra ciuitatem ad sepelendum delatus fuerat, hominem significat mortifero crimine soporatum. Moritur enim anima per peccatum, quia anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Tribus enim modis peccatum agitur, suggestione, delectatione, cōsensu. Fit enim suggestione per hostem, delectatio per carnem, consensus per spiritum. Quem enim in corde peccare delectat, quasi infra ciuitatem mortuus iacet. Cum uero delectatio non solum usq; ad consensum, sed etiam usq; ad operationem pducit, quasi extra portas ciuitatis mortuus expellitur. Quia sicut in ciuitate homo inhabitat, ita anima ad tempus corpus ingreditur, per quod bonū uel malū operari potest. Portas autem ciuitatis, non incongrue sensus corporis accipimus, scilicet uisum, auditum, gustum, odoratum, tactum. Per has enim portas aut uita, aut mors

ad nostram animam ingreditur. Qui enim sublimis
habet oculos & elatos, & ad concupiscentiam mulie-
ris apertos, quasi per portas oculorum suorum extra ciui-
tatem mortuus expellitur. Qui autem aures suas li-
benter detractionibus, maledictionibus & falsitati-
bus aperit, quasi per portas aurium suarum mortuus
educitur. Qui uero propter carnalem delectationem
satisfaciēdam uarios odores per illecebras sequitur,
quasi extra portas narium suarum mortuus depor-
tatur. Et qui loquitur iniquitatē in excuso, & semi-
nat inter fratres discordias, q̄si p̄ otis sui portas mor-
tuus effertur. Qui autem promptas habet manus ad
effusionem sanguinis, & lesionem proximis inferen-
dam, quasi per portas manuum suarum mortuus ra-

Prone. 6 **Jeremi. 9.** pitur. Quibus per Prophetam dicitur: Intravit mors
per fenestras uestras, ingressa est domos uestras. Sed

nos talium exempla contemnentes, spiritales nostre
civitatis portas muniamus, ut nō ad animas nostras
mors, sed potius uita introeat. Muniamus portas o-
culorum ab illico uiū, ut cum Psalmista dicere ua-

Psalm. 110 leamus: Leuau oculos meos ad montes. Et cū bea-

Job. 31. to lob. Pepigi sedus cum oculis meis, ne cogitarē q-
dem de virgine. Et cum Psalmista Oculi mei semper

Job. 48. ad dominum. Muniamus aures, ne libenter audiant
uerba detractionis, maledictionis, falsitatis & scurri-
litatis, ut cum beato Job dicere possimus: Auditu au-

Psalm. 84 ris audiui te domine. Et cum propheta: Audiam qd
loquar ut in me dominus deus. Muniamus nates ab

illicitis odoribus, ut secundū Apostolū simus Chri-

sti bonus odor deo in omni loco. Muniamus linguā
a maledictione, detractione, falsitate & odioso sermo-

ne, ut cum Psalmista dicere ualeamus: Dixi, custodia

POST PENTECOSTEN

419

tuas meas, ut nō delinquam in lingua mea. Posui ori
meo custodiā. Muniamus manus ab effusioē sanguī
nis & lēsione proximi, sem p̄ḡas ad eleemosynā lar
giendā & bona opera faciēda paratas habeamus, ut
cū Psalmista dicere queamus: Lauabo inter innocen
tes manus meas, & circūdabo altare tuū dñe. Et cū ec
clesia: Manus meq̄ distillauerūt myrrā, & digitū mei
pleni myrrā, pbatissima. Custodiamus etiā pedes, Canticū
ne sint ueloci ad currēdū in malū, sed potius ad pa
ce euāgelizandā, ut impleatur in nobis illud, quod in
Isaia scriptum est: Beati pedes pacē portatēs. Et cum
Psalmista: Lucerna pedibus meis uerbū tuum dñe. Si
enī hos quinq̄ sensus bene custodierimus, spiritualiter
a dño resuscitari merebimur, & erimus de illis, de q
bus Isaia ait: Qui ambulat in iustitiis suis, & rel. Et
hæc vidua erat, t̄ turba ciuitatis multa cū illa.
Vidua hæc spiritualiter sanctā significat ecclesiam,
q̄ p̄ eo uidua dicit, quia præsentia dñi sui uiduata est,
eiusq̄ redditum ad iudiciū expectat, de qua scriptum
est: Vidua eius benedicē benedicā. Hæc ē illa uidua,
qua q̄tidie in euāgelio iudicē interpellat: qm̄ eccl
esi instantissime in oratiōe perseuerat, de qua scriptū
est: Nonne lachrymæ uiduæ ad maxillas eius descen
dūt, & exclamatio eius usq̄ ad deducentē eas? Huius
quoq; uiduæ filius, unusquisq; credentiū est, qui tunc
moritur in animā, qm̄ peccat in corpore. Flebat autē
mater unicum filium suum, quia ecclesia spiritualium
filiorum suorū mortē quotidie flere non cessat, sicut
faciebat Paulus apostolus, qm̄ dicebat: Filioli mei, q̄s Galat. 4
iter, parratio, donec formetur Christus in uobis, uel
lem enī apud uos esse modo, & mutare uocē meam,
quām ut confundar in uobis. Et itaq; Lugeo multos. 2 Corin. 12

DD

418 DOMINICA XVII.

ex his qui ante peccauerūt, & non egerunt pœnitentiā sup impudicitijs quas gesserūt. Solet autē cōtingere ut aliorū oronib⁹ & exhortatiōibus multi resuſciten⁹ ad uitā, q̄ p̄prijs meritis teneban⁹ in morte. **Vñ**
& subditur: **Quam cum vidisser dominus, mise**
ricordia motus super eam dixit Eli: Noli flere.] San-
torū em̄ fletu dominus ad misericordiā commouet,
ut peccatoribus misereatur. Quod in operibus Moy-
fi & Eliæ discimus, quorū alter pro peccatis populi in
tercedens, ac dicens: Aut dimitte eis hāc noxam, aut
dele me de libro tuo, quē scripsisti, audire meruit: Ec-
ce placatus feci secundum uerbum tuum. Ad alterius
uero orationem pluuiam terræ dedit, quā peccato-
ribus per triennium negauerat. [Et accessit, & tetigit
loculum.] Loculus in quo mortuus portabatur, con-
sciētiam peccatoris male desperatā significat. Quasi
em̄ in loculo mortuus ad sepeliendū portatur, quan-
do peccator pro magnitudine sui sceleris seipsum de-
sperans, quasi securus absq; timore peccat. Sed dñs lo-
colum tangit, quando cor durum peccatoris p̄ diui-
nam grām ad pœnitentiā emollit. [Hi autē qui porta-
bant, steterunt.] Hi qui mortuum ad sepeliendū por-
tabant, uitia & peccata significant, qualia sunt adul-
teria, homicidia, furta, rapinæ, sacrilegia, & cetera ta-
lia, quæ dum in opere peccatoris uicissim sibi succe-
dunt, quasi mortuum ad sepulturā deferunt. Sed do-
mino tangente loculum, hi qui portabāt, steterūt: qā
cum cor peccatoris ad pœnitentiam conuersum fue-
rit, consuetudo peccandi cessat. Murantur em̄ opera,
prior iniquitas refrena⁹, & pro luxuria castitas, & p̄
odio charitas, p̄ ebrietate amatur sobrietas. Alitera
Hi qui mortuum portabant, adulantium linguis si-

Ezodi. 32.

POST PENTECOSTEN 419

gnificant. Quasi em̄ super mortuū adulatores terre congerie iacent, qn̄ peccantē uauis fauoribus & blādimentis demulcent. Sed dñō tangente loculum, hi qui porrabant steterunt: quia postquā peccator spiri-
rus sancti gratia fuerit illuminatus, adulantium blan-
dimenta fugere incipit, iuxta illius exemplū qui ait:
Corripet me iustus in misericordia & increpabit me,
vleum autē peccatoris non impinguet caput meum. Psal. 140.
Erait illi: Adolescens tibi dico, surge. Et re-
sedit qui erat mortuus, & cœpit loqui, & dedit illum
matri sua.] Tunc ad diuinam iussionem mortuus re-
surgit, qn̄ per penitentiam peccator reuiuiscit, ab illi
us misericordia uocatus, q̄ ait: Viuo ego, dicit dñs de
us, nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & ui-
uat. Incipit loqui, cum & sua mala opera accusare &
deum dicit laudare. Redditur matre, cum per sacer-
dotale ministerium reconciliatur ecclesiae, à qua pec-
cando ante abcesserat. Frequenter em̄ illo r̄e restitu-
tione diuina misericordia largitas glorificat, de quo r̄e
uita prius fuerat desperatū. Vnde & recte subditur:
Accipit autem omnes timor, & magnificabunt
dēū, dicentes: Quia propheta magnus surrexit in no-
bis, & quia deus uisitauit plebem suam.] Cuius em̄
gradus altior est, eius peccatū grauius. Sed quo magis
de maioribus peccatis à deo liberatur, eo amplius
liberatoris gratia glorificatur. Quia & medicorū
opus tanto magis laudabile appetit, quanto & diffi-
ciliores morbos curare potuerint. Possumus etiā ali-
ter per hūc mortuū allegorice genus humanum intel-
ligere, quod tunc in mortem incidit, quando præce-
pra uita contempsit, dicēte dñō: In quacunq; die co-
mederitis de ligno scientiæ boni & mali, morte mori

410 **D**OMINICA XVII.

emini, Mater autem uidua, quae unicū filiū flebat, synagoga intelligitur, quae in patriarchis & prophetis genitum humani interitū deflebat. Et quia prope est dñs omni bus in uocatibus eū in ueritate, recte subditur: [Quā cum uidisset dñs, misericordia motus super eam, dixit illi: Noli flere.] Ac si diceret: Desine flere mortuū, quē post paululū resurgentē videbis. Ne timeas mortē, cum presentē habeas uitā. [Et accessit & tetigit loculū.] Tunc eīm spiritualiter loculū dñs tetigit, qn̄ homo factus, p semetipsum corda hominum ad penitentiā induocauit, dicēs: Penitentiam agite, appropinquabit eīm regnum cælorū. Locus nancią a quatuor deportat. Quatuor eīm modis genus humanū a te aduentū dñi astrictū tenebant, amore scilicet & timore, gaudio & mōrōre. Amore, in acquirendis rebus: timore, in custodiēdis: gaudio in acquisitis: mōrōre, in amissis: qā qui prius gaudēbat in abundantia rerū, postmodū exultabat in paupertate: & qā tunc gratulabatur in aegritudinē, post latrabat in amissis. Hi autem qui portabant, in mundos spūs significant, qui non solum per pœnūriationē primi hominum, sed etiam per multa mala opage nūs humanū ad mortis sepulturā trahebāt. Sed dñs tangente loculū, hi qui portabant, steterūt: qā postqā corda hominum per penitentiā ad deum conuersa sunt, protestas immundorum spirituum cessauit. [Et ait: Adolescens, tibi dico, surge. Et resedit qui erat mortuus, & caput loquitur, & dedit illū matri suā.] Recte per adolescētū genus designat̄ humanū, qā sicut in adolescētia forte & robustū est corpus, ita genus humanū priorib⁹ tripibus uelut in iuueniute viguit, in pœnitentiā plis fecundū, in longiudine uita diuturnū, in abundantiā gerū huberrimum. Resedit autem qui erat mortuus;

POST PENTECOSTEN. 421.

quando genus humanum ad uitam redit. Cœpit lo-
qui, id est, q̄ prius opera manuum suarū laudabat, deū
conficeri cœpit, dicens cum Propheta: Dñs deus dedit Iraig. 50
michi linguā eruditam. Et cum Psalmista: Dñe, labia
mea aperies. Dedit illum matri suā, qñ eum ecclesiæ
restituit. [Accepit autem omnes timor.] Hi qui ti-
more & admiratione concutiebantur, immundi spi-
ritus intelliguntur, qui uidentes genus humanum, p-
aduentum domini de sua potestate eripi, tota inten-
tione concussi sunt instantiū, ut per obfusum homi-
nem dicerent: Quid nobis & tibi fili dei: uenisti ante
tempus torquere nos?

DOMINICA XVIII. post Pentecosten, Lucæ XIII.

In illo tempore Cum intraret Iesus in
domum cuiusdam principis pharisæorum
sabbato manducare panem. Et reliqua.